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S.C. „EXPERT-AUDIT” S.A. Iaşi

Str. Gării  nr.23; J 22/773/1997; RO 9520570 
 Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania

Autorizaţia nr. 075/2001

CĂTRE ACŢIONARII ŞI ADMINISTRATORII SOCIETĂŢII

S.C. SCUDAS S.A.
LOCALITATEA: PAŞCANI
ROMÂNIA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport asupra situaţiilor financiare


1. Am auditat situaţiile financiare anexate ale S.C. SCUDAS S.A., care cuprinde bilanţul la data de 31 decembrie, 2010, contul de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, tabloul fluxurilor de trezorerie pentru exerciţiul financiar încheiat la această dată şi un sumar al politicilor contabile semnificative şi alte note explicative. Situaţiile financiare menţionate se referă la:

· Cifra de afaceri



  5.945.578 lei 

· Activ net/Total capitaluri


  5.384.461 lei 

· Pierderea netă a exerciţiului financiar
  3.742.251 lei 

Responsabilitatea conducerii pentru situaţiile financiare


2. Conducerea societăţii este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea adecvată a acestor situaţii financiare în conformitate cu 
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3055/2009, pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare. Această responsabilitate include: proiectarea, implementarea şi menţinerea unui control intern relevant pentru întocmirea şi prezentarea adecvată a situaţiilor financiare care să nu conţină denaturări semnificative, datorate fraudei sau erorii, selectarea şi aplicarea politicilor contabile adecvate, elaborarea unor estimări contabile rezonabile în circumstanţele date.


Responsabilitatea auditorului

3. Responsabilitatea noastră este ca, pe baza auditului efectuat, să exprimăm o opinie asupra acestor situaţii financiare. Noi am elaborat auditul în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. Aceste standarde cer ca noi să respectăm cerinţele etice, să planificăm şi să efectuăm auditul în vederea obţinerii unei asigurări rezonabile că situaţiile financiare nu cuprind denaturări semnificative.

4. Un audit constă în efectuarea de proceduri pentru obţinerea probelor de audit cu privire la sumele şi informaţiile prezentate în situaţiile financiare. Procedurile selectate depind de raţionamentul profesional al auditorului, incluzând evaluarea riscurilor de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. În evaluarea acestor riscuri, auditorul ia în considerare controlul intern relevant pentru întocmirea şi prezentarea adecvată a situaţiilor financiare ale societăţii pentru a stabili procedurile de audit relevante în circumstanţele date, dar nu şi în scopul exprimării unei opinii asupra eficienţei controlului intern al societăţii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite şi rezonabilitatea estimărilor contabile elaborate de către conducere, precum şi evaluarea prezentării situaţiilor financiare luate în asamblul lor.

5. Considerăm că probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.


Opinia

6. În opinia noastră, situaţiile financiare au fost întocmite de o manieră adecvată, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 3055/2009, pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare.

Alte aspecte


7. Acest raport este adresat exclusiv acţionarilor societăţii în ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta acţionarilor societăţii acele aspecte pe care trebuie să le raportăm într-un audit financiar, şi nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, nu acceptăm şi nu neasumăm responsabilitatea decât faţă de societate şi de acţionarii acesteia, în ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formată.


8. Situaţiile financiare anexate nu sunt menite să prezinte poziţia financiară, rezultatul operaţiunilor şi un set complet de note la situaţiile financiare în conformitate cu reglementări şi principii contabile acceptate în ţări şi jurisdicţii altele decât România. De aceea, situaţiile financiare anexate nu sunt întocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementările contabile şi legale din România.


Raport asupra conformităţii raportului administratorilor cu situaţiile financiare


În concordanţă cu cerinţele Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 3055/2009, pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, noi am citit raportul administratorilor ataşat situaţiilor financiare. Raportul administratorilor nu face parte din situaţiile financiare. În raportul administratorilor noi nu am identificat informaţii financiare istorice care să fie în mod semnificativ neconcordante cu informaţiile prezentate în situaţiile financiare alăturate.


Anexele A-E fac parte din prezentul raport.
Data: 29.03.2011
Localitatea: Paşcani
                                                       În numele,        

  S.C. EXPERT-AUDIT S.A.








  Autorizaţie CAFR 075/2001







  Iaşi, Str. Gării nr. 23

  Numele semnatarului: Popa Ioan
  Carnet CAFR: 374/2001
   Semnătura: _____________
Anexa A
BILANŢ 
LA DATA DE 31.12.2010


- lei -

	Denumirea elementului
	Nota
	SOLD LA:

	
	
	01.01.2010
	31.12.2010

	A. ACTIVE IMOBILIZATE
	
	
	

	I.IMOBILIZĂRI NECORPORALE
	
	
	

	1. cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)
	
	-
	-

	2. cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)
	
	-
	-

	3. concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi alte imobilizări necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
	1
	-
	-

	4. fondul comercial (ct. 2071-2807-2907)
	
	-
	-

	5. avansuri şi imobilizări necorporale în curs de execuţie (ct.233+234-2933)
	
	61.069
	61.069

	TOTAL (rd. 01 la 05)
	
	61.069
	61.069

	II.IMOBILIZĂRI CORPORALE
	
	
	

	1.    terenuri şi construcţii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
	1
	10.684.463
	8.620.226

	2. instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213-2813-2913)
	1
	898.981
	892.494

	3. alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214-2814-2914)
	1
	1.822
	1.789

	4. avansuri şi imobilizări corporale în curs (ct. 231+232-2931)
	1
	-
	-

	TOTAL (rd. 07 la 10)
	
	11.585.266
	9.514.509

	III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE
	
	
	

	1. acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 261-2961)
	1
	-
	-

	2. împrumuturi acordate entităţilor afiliate (ct. 2671+2672-2964)
	
	-
	-

	3.    interese de participare (ct. 263-2963)
	
	-
	-

	4.    împrumuturi acordate entităţilor de care compania este    legată în virtutea intereselor de participare (ct.2673+2674-2965)
	
	-
	-

	5.     investiţii deţinute ca imobilizări (ct. 265-2963)
	1
	-
	-

	6.    alte împrumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968)
	1
	-
	-

	TOTAL (rd. 12 la 17)
	
	-
	-

	ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 

(rd. 06+11+18)
	
	11.646.335
	9.575.578

	B. ACTIVE CIRCULANTE
	
	
	

	I.STOCURI
	
	
	

	1. materii prime şi materiale consumabile (ct. 301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-392-3951-3958-398)
	11
	2.645.741
	2.477.288

	2. producţia în curs de execuţie (ct. 331+332+341+/-348-393-3941-3952)
	11
	24.644
	50.538

	3. produse finite şi mărfuri (ct. 345+346+/-348+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)
	11
	3.739.505
	3.159.377

	4. avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct. 4091)
	11
	138.990
	316.297

	TOTAL (rd. 20 la 23)
	
	6.548.880
	6.003.500

	II.CREANŢE
	
	
	

	1. creanţe comerciale (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968+4092+411+413+418-491)
	5
	3.282.527
	3.550.437

	2. sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451-495)
	
	-
	-

	3. sume de încasat de la entităţile de care compania este legată în virtutea intereselor de participare (ct. 453-495)
	
	-
	-

	4. alte creanţe (ct. 425+4282+431+437+4382+441+4424 +4428+444+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187)
	5
	80.255
	15.536

	5.   capital subscris şi nevărsat (ct. 456-495)
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 25 la 29)
	
	3.362.782
	3.565.973

	III.INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
	
	
	

	1. acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501-591)
	
	-
	-

	2. alte investiţii pe termen scurt (ct. 505+506+508-595-596-598+5113+5114)
	7
	-
	-

	TOTAL (rd. 31+32)
	
	-
	-

	IV.CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct. 5112+512+531+ 532+541+542)
	
	563.362
	565.310

	ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL (rd. 24+30+33 +34)
	
	10.475.024
	10.134.783

	C.   CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471)
	
	95.851
	49.827

	D.  DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 

         (ct. 161+1681-169)
	
	-
	-

	 2.   sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621+1622+     1624+1625+1627+1628+5191+5192+5198)
	5
	-
	-

	  3.   avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
	5
	35.876
	133.363

	  4.   datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
	
	188.947
	591.640

	  5.   efecte de comerţ de plătit (ct. 403+405)
	
	-
	-

	  6.   sume datorate entităţilor afiliate 

         (ct. 1661+1685+2691+451)
	
	-
	-

	  7.   sume datorate entităţilor de care compania este legată în 

        virtutea intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+  

        453)
	
	-
	-

	 8.  alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi alte datorii privind 

        asigurările sociale (ct. 1623+1626+167+1687+2693+ 

        421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+ 

        4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+

        462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
	5
	10.861.256
	13.646.224

	TOTAL (rd. 37 la 44)
	
	11.086.079
	14.371.227

	E.  ACTIVE CIRCULANTE / DATORII NETE 

     (rd. 35+36-45-62)
	
	-522.704
	-4.191.117

	F.  TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 

     CURENTE (rd. 19+46)
	
	11.123.631
	5.384.461

	G. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O

     PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni 

      (ct. 161+1681-169)
	
	-
	-

	2. sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621+1622+1624 +1625+1627+1682+5191+5192+5198)
	
	-
	-

	3. avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)
	
	-
	-

	4. datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
	
	-
	-

	5. efecte de comerţ de plătit (ct. 403+405)
	
	-
	-

	6. sume datorate entităţilor afiliate 

      (ct.1661+1685+2691+451)
	
	-
	-

	7. sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor de participare 

      (ct.1663+1686+2692+453)
	
	-
	-

	8.   alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623+1626+167+1687+2693+421 +423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+4423+ 4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+ 473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 48 la 55)
	
	-
	-

	H.  PROVIZIOANE
	
	
	

	1. provizioane pentru pensii şi alte obligaţii similare (ct. 1515)
	
	-
	-

	2. provizioane pentru impozite (ct. 1516)
	
	-
	-

	3. alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)
	
	-
	-

	TOTAL PROVIZIOANE (rd. 57 la 59)
	
	-
	-

	I.  VENITURI ÎN AVANS
	
	
	

	1. subvenţii pentru investiţii (ct. 131+132+133+134+138)
	
	-
	-

	2. venituri înregistrate în avans (ct. 472)
	
	7.500
	4.500

	TOTAL (rd. 61+62)
	
	7.500
	4.500

	J.  CAPITAL ŞI REZERVE
	
	
	

	I.CAPITAL
	
	
	

	1.   capital subscris vărsat (ct. 1012)
	7
	6.000.391
	6.000.391

	2.   capital subscris nevărsat
	
	-
	-

	3.   patrimoniul regiei
	
	-
	-

	TOTAL (rd. 64+66)
	
	6.000.391
	6.000.391

	II.PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
	
	-
	-

	III.REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
	
	7.136.332
	5.139.412

	IV.REZERVE
	
	
	

	1. rezerve legale (ct. 1061)
	D
	152.304
	152.304

	2. rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)
	D
	-
	-

	3. rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065)
	D
	-
	-

	4. alte rezerve (ct. 1068)
	
	306.596
	306.596

	TOTAL (rd. 70 la 73)
	D
	458.900
	458.900

	Acţiuni proprii (ct. 109)
	
	-
	-

	Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)
	
	-
	-

	Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)
	
	-
	-

	V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)
	
	
	

	                             Sold C (ct.117)
	B
	1.119.206
	-

	                             Sold D (ct.117)
	
	-
	2.471.991

	VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI 

     FINANCIAR
	
	
	

	                              Sold C (ct.121)
	B
	-
	-

	                              Sold D (ct.121)
	
	3.591.198
	3.742.251

	Repartizarea profitului (ct.129)
	3
	-
	-

	CAPITALURI PROPRII-TOTAL 

(rd. 67+68+69+74-75+76-77+78-79+80-81-82)
	
	11.123.631
	5.384.461

	Patrimoniul public (ct.1016)
	
	-
	-

	CAPITALURI-TOTAL (rd. 83+84)
	
	11.123.631
	5.384.461


Anexa B

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

LA DATA DE 31 decembrie 2010
- lei -
	Denumirea indicatorului
	Nota
	Realizări în perioada de raportare

	
	
	31.12.2009
	31.12.2010

	1. Cifra de afaceri netă
	10
	5.879.459
	5.945.578

	Producţia vândută
	10
	5.490.314
	5.668.855

	Venituri din vânzarea mărfurilor
	10
	389.145
	276.723

	Venituri din dobanzi înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul
	
	-
	-

	Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
	
	-
	-

	2. Variaţia stocurilor
	
	
	

	- soldC
	4
	531.205
	-

	- soldD
	
	-
	433.224

	3. Veniturile producţiei imobilizate
	4
	-
	-

	4. Alte venituri din exploatare
	4
	9.755
	158.029

	VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL
	
	6.420.419
	5.670.383

	5.a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile
	4
	1.806.340
	1.743.655

	Alte cheltuieli materiale
	4
	22.284
	39.968

	b) Alte cheltuieli din afară (cu energia şi apa)
	4
	360.992
	517.693

	Cheltuieli privind mărfurile
	4
	318.646
	231.174

	6. Cheltuieli cu personalul
	4
	4.204.187
	3.671.317

	a) Salarii şi indemnizaţii
	4
	3.350.892
	2.840.398

	b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială
	4
	853.295
	830.919

	7.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale
	4
	468.636
	78.472

	a.1) Cheltuieli
	4
	468.636
	78.472

	a.2) Venituri
	
	-
	-

	7.b) Ajustări de valoare privind activele circulante
	4
	57.208
	913

	b.1) Cheltuieli
	4
	57.387
	928

	b.2) Venituri
	4
	179
	15

	8.Alte cheltuieli de exploatare
	4
	2.752.543
	3.096.619

	8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe
	4
	531.564
	471.586

	8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe şi vărsăminte asimilate
	4
	171.783
	164.159

	8.3. Cheltuieli cu despăgubiri,donaţii şi activele cedate
	4
	2.049.196
	2.460.874

	Cheltuieli privind dobanzile de refinanţare înregistrate de entităţile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul
	
	-
	-

	8.4. Ajustări privind provizioanele 
	2
	-
	-

	8.4.1. Cheltuieli
	2
	-
	-

	8.4.2. Venituri
	
	-
	-

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL
	
	9.990.836
	9.379.811

	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	
	
	

	- Profit
	4
	-
	-

	- Pierdere
	4
	3.570.417
	3.709.428

	9. Venituri din interese de participare
	
	-
	-

	- din care, venituri obţinute de la entităţile afiliate
	
	-
	-

	10. Venituri din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din activele imobilizate
	
	-
	-

	- din care, venituri obţinute de la entităţile afiliate
	
	-
	-

	11. Venituri din dobânzi
	
	891
	425

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	Alte venituri financiare
	
	11.844
	10.617

	VENITURI FINANCIARE-TOTAL
	
	12.735
	11.042

	12. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare deţinute ca active circulante
	
	-
	-

	12.1. Cheltuieli
	
	-
	-

	12.2. Venituri
	
	-
	-

	13.a) Cheltuieli privind dobânzile
	
	-
	-

	- din care, cheltuieli în relaţia cu entităţile afiliate
	
	-
	-

	b) Alte cheltuieli financiare
	
	26.183
	32.865

	CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL
	
	26.183
	32.865

	REZULTATUL FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	13.448
	21.823

	14. REZULTATUL CURENT
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	3.583.865
	3.731.251

	15. Venituri extraordinare
	
	-
	-

	16. Cheltuieli extraordinare
	
	-
	-

	17.  REZULTATUL EXTRAORDINAR
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	-
	-

	VENITURI TOTALE
	
	6.433.154
	5.681.425

	CHELTUIELI TOTALE
	
	10.017.019
	9.412.676

	REZULTATUL BRUT
	
	
	

	- Profit
	10
	-
	-

	- Pierdere
	
	3.583.865
	3.731.251

	18. IMPOZITUL PE PROFIT
	
	7.333
	11.000

	19. Alte impozite nereprezentate la elementele de mai sus
	
	-
	-

	20. REZULTATUL NET AL EXERCIŢIULUI FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	10
	-
	-

	- Pierdere
	
	3.591.198
	3.742.251


Anexa C

SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 

la data de 31 decembrie 2009
- lei -

	Flux de numerar din activitatea de exploatare
	2009
	2010

	 încasari în numerar din vanzarea bunurilor si prestari de servicii
	7.903.587
	7.484.380

	 încasari în numerar din onorarii, comisioane, redevente, alte venituri
	315.481
	321.684

	 plati în numerar catre furnizorii de bunuri si servicii
	3.407.773
	2.981.825

	 plati în numerar catre si în numele angajatilor
	3.801.664
	2.900.403

	 plati în numerar sau restituiri de impozit pe profit
	158.430
	-

	 dobanzi platite
	-
	-

	 TVA platita
	393.900
	245.494

	 alte impozite, taxe si varsaminte asimilate platite
	531.732
	1.679.984

	1. Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
	-74.431
	-1.642

	Flux numerar din activitatea de investitii
	
	

	 plăţi pentru achiziţionarea de terenuri şi mijloace fixe, active necorporale şi alte active pe termen lung
	1.642
	-

	 încasari de numerar din vânzarea de terenuri şi clădiri, instalaţii şi echipamente, active necorporale
	-
	-

	 plăţile în numerar pentru achiziţia de instrumente de capital propriu şi de creanţă ale altor întreprinderi
	-
	-

	 încasări în numerar pentru achiziţia de instrumente de capital propriu şi de creanţă ale altor întreprinderi
	-
	-

	 avansuri în numerar şi împrumuturi effectuate către alte părţi
	-
	-

	 încasări în numerar din rambursarea avansurilor şi împrumuturilor effectuate către alte părţi
	-
	-

	 dobânzi încasate
	-
	-

	2. Flux de numerar din activitatea de investitii
	-1.642
	-1.642

	Flux numerar din activitatea de finantare
	
	

	 dividende platite
	
	

	 încasari din împrumuturi pe termen scurt
	
	

	 rambursari ale sumelor imprumutate
	
	

	3. Flux de numerar din activitatea de finantare
	
	

	 veniturile în numerar din emisiunea de acţiuni şi alte instrumente de capital propriu
	-
	-

	 dividende plătite
	-
	-

	 veniturile în numerar din emisiunea de obligaţiuni, credite, ipoteci şi alte împrumuturi 
	-
	-

	 Rambursări în numerar ale unor sume împrumutate
	
	-

	 Plăţile în numerar ale locatarului pentru reducerea obligaţiilor legate de o operaţiune de leasing financiar
	-
	-

	 Încasări din împrumuturi pe termen scurt/rambursări
	-
	-

	Fluxuri de numerar din activităţi de finanţare
	-
	-

	Efectele variaţiei ratei de schimb aferente numerarului şi echivalentului de numerar
	
	

	Flux numerar total
	-76.073
	-1.948

	 Numerar la începutul perioadei
	639.435
	563.362

	 Numerar la finele perioadei
	563.362
	565.310


Anexa D
SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 

la data de 31 decembrie 2010
- lei -

	DENUMIREA ELEMENTULUI
	Sold la

începutul exerciţiului financiar 
	CREŞTERI
	REDUCERI
	Sold la

sfârşitul exerciţilui financiar

	
	
	Total, din care:
	prin transfer
	Total, din care:
	prin

transfer
	

	Capital subscris
	6.000.391
	-
	-
	-
	-
	6.000.391

	Patrimoniul regiei
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prime de capital
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve din reevaluare
	7.136.332
	-
	-
	1.996.920
	-
	5.139.412

	Rezerve legale
	152.304
	-
	-
	-
	-
	152.304

	Rezerve statutare sau contractuale
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte rezerve
	306.596
	-
	-
	-
	-
	306.596

	Acţiuni proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pierderi legate instrumentele de capitaluri proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat sau pierderea neacoperită
	Sold C
	-
	
	
	
	
	

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS, mai puţin IAS 29*32
	Sold C
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile
	Sold C
	1.119.206
	-
	-
	3.591.197
	-
	-2.471.991

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea Reglementărilor conntabile conforme cu Directiva a patra a comunităţilor Economice Europene
	Sold C
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Profitul sau pierderea exerciţiului financiar
	Sold C
	-3.591.198
	3.591.198
	-
	3.742.251
	-
	-3.742.251

	
	Sold D
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Repartizarea profitului
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total capitaluri proprii
	11.123.631
	3.591.198
	-
	9.330.368
	-
	5.384.461


- capitalul social în valore de 6.000.391 lei nu a suferit modificări în cursul exerciţiului 2010;
- rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe înregistrează o diminuare în valoare de 1.996.920 lei, sold la 31.12.2010 de 5.139.412 lei;
- rezervele legale sunt constituite în limita a 5% din profitul brut contabil, în valoare de 152.304 lei; 
- alte rezerve sunt constituite din fondul de dezvoltare şi facilităţi fiscale aferente reeşalonărilor la plata datoriilor, în valoare totală de 306.596 lei;
- rezultatul exerciţiului curent reprezintă pierdere neta de 3.742.251 lei;

- capitalurile proprii au scăzut la 5.384.461 lei, ca urmare a înregistrării pierderilor arătate mai sus;
- pierderea totală în sumă de 3.731.251 lei este în totalitate din exploatare şi se datorează în principal din următoarele:

- restrângerea activităţii societăţilor beneficiare de produse SCUDAS, ca urmare a crizei economice;


- volumul redus de venituri din exploatare, respectiv 5.670.383 lei, în condiţiile în care cheltuielile au rămas constante, valoarea acestora fiind de 9.379.811 lei. Din totalul datoriilor, 2.388.000 lei reprezintă dobânzi şi penalităţi datorate bugetului consolidat al statului, adică 64,5% din totalul pierderii.
Anexa E
NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

A. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2010
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2010
	Sold 1.01.2010
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2010

	Cheltuieli de dezvoltare
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte imobilizări necorporale
	8.400
	-
	-
	8.400
	8.400
	-
	-
	8.400

	Avansuri si alte imobilizari necorporale in curs
	61.069
	-
	-
	61.069
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	69.469
	-
	-
	69.469
	8.400
	-
	-
	8.400


B. IMOBILIZĂRI CORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2010
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2010
	Sold 1.01.2010
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2010

	Terenuri
	604.267
	-
	-
	604.267
	-
	-
	-
	-

	Construcţii
	13.131.494
	-
	2.593.615
	10.537.879
	3.051.298
	67.317
	596.695
	2.521.920

	Instalaţii tehnice şi maşini
	5.916.242
	4.635
	-
	5.920.877
	5.017.262
	11.121
	-
	5.028.383

	Alte instalaţii, utilaje, mobilier
	15.718
	-
	-
	15.718
	13.895
	34
	-
	13.929

	Avansuri şi imobilizări în curs
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	19.667.721
	4.635
	2.593.615
	17.078.741
	8.082.455
	78.472
	596.695
	7.564.232


1. Intrările de imobilizări sunt în sumă de 4.635 lei şi reprezintă aparat sudură Magstar.
2. Ieşirile de imobilizări: nu s-au înregistrat ieşiri de imobilizări în cursul exerciţiului financiar 2010. Suma de 2.593.615 lei reprezintă o diminuare a valorii de inventar pentru grupa construcţii, în baza Raportului de reevaluare a imobilizărilor corporale aflate în patrimoniul societăţii, din luna decembrie 2010.
3. Contracte de leasing – nu este cazul.
4. Reevaluarea activelor corporale s-a efectuat la data de 31.12.2001 în baza HG 403/2000, iar clădirile au fost reevaluate în anul 2010 conform H.G. nr. 1553/2003.

5. Cheltuielile cu reparaţiile şi modernizările capitalizate sunt în sumă de 0 lei.


6. Metoda de amortizare utilizată este metoda liniară. Duratele de amortizare sunt cele din H.G.2139 /2004
7. Imobilizări corporale depreciate: nu s-au identificat.

8. Imobilizări corporale supraevaluate: nu s-au identificat.

9. Imobilizări gajate şi sub sechestru: sunt sechestrate active imobilizate de către DGFP Paşcani: hală principală de producţie  (P-V de sechestru nr. 5339/20.02.2004) şi teren în suprafaţă de 42.389 m2,  anexa tehnica laboratoare (P-V de sechestru nr. 18532/4.11.2005) şi bunuri imobile (construcţii, PV sech ACM/02.06.2010–Admin. F.P. Iaşi). Valoarea totală este de 11.072.500 lei.
10. Provizioane pentru refacerea mediului, demontare, montare, restaurare: nu s-au constituit.

11. Valoarea avansurilor şi a imobilizărilor în curs la 31.12.2010 este de 61.069 lei.

12. Provizioane pentru active corporale neutilizate: nu s-au constituit.

13. Provizioane pentru deprecierea activelor: nu s-au constituit.

14. Inventarierea s-a făcut în baza deciziilor nr. 136-144/2010 a conducerii societăţii. Auditorii nu au participat la inventarierea patrimoniului.

C. IMOBILIZĂRI FINANCIARE


Societatea nu a înregistrat imobilizări financiare în anul analizat.

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI











- lei -
	Denumire provizion
	Sold 1.01.2010
	Transferuri
	Sold 31.12.2010
	Observaţii

	
	
	în cont
	din cont
	
	

	Provizioane pentru litigii clienţi incerţi
	1.052
	-
	14
	1.038
	

	Provizioane pentru dezafectarea imobilizărilor corporale
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru restructurare
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru garanţii de bună execuţie
	-
	-
	-
	-
	

	Alte provizioane
	-
	-
	-
	-
	

	TOTAL
	1.052
	-
	15
	1.037
	


În cursul exerciţiului financiar 2010, nu au fost constituite provizioane pentru deprecierea clienţilor incerţi, soldul existent fiind din anii anteriori. S-a înregistrat o anulare de provizion în sumă de 15 lei, ca urmare a încasării acestei sume de la IAME SF. Gheorghe.
NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

In exerciţiul financiar 2010, S.C. SCUDAS S.A. nu a inregistrat profit, rezultatul perioadei fiind pierdere in suma de 3.742.251 lei. Pierderea este în totalitate din exploatare şi se datorează în principal din următoarele:

- restrângerea activităţii societăţilor beneficiare de produse SCUDAS, ca urmare a crizei economice;


- volumul redus de venituri din exploatare, respectiv 5.670.383 lei, în condiţiile în care cheltuielile au rămas constante, valoarea acestora fiind de 9.379.811 lei. Din totalul datoriilor, 2.388.000 lei reprezintă dobânzi şi penalităţi datorate bugetului consolidat al statului, adică 64,5% din totalul pierderii.
NOTA 4. ANALIZA REZULTATELOR DIN EXPLOATARE

A. Situaţia cheltuieilor de exploatare după activităţi se prezintă astfel:

- lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	2009
	2010

	1
	Cifra de afaceri netă
	5.879.459
	5.945.578

	2
	Costul bunurilor vândute şi al serviciilor (3+4+5)
	6.942.476
	6.517.884

	3
	Cheltuielile activităţii de bază
	5.276.281
	4.953.592

	4
	Cheltuielile activităţii auxiliare
	685.470
	643.548

	5
	Cheltuieli indirecte de producţie
	980.725
	920.744

	6
	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2)
	-1.063.017
	-572.306

	7
	Cheltuieli de desfacere
	682.540
	523.680

	8
	Cheltuieli generale de administraţie
	2.365.820
	2.771.471

	9
	Alte venituri din exploatare
	540.960
	158.029

	10
	Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)
	-3.570.417
	-3.709.428


· Veniturile din producţia vândută reprezintă 95,35 % din cifra de afaceri netă.

· Evoluţia cifrei de afaceri: se realizează o creştere faţă de anul anterior în valoare de 66.119 lei.

· Rezultatul din exploatare este pierdere în valoare de 3.709.428 lei.
B. După natura lor, cheltuielile de exploatare se prezintă astfel:

- lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	An precedent
	An curent

	1
	Cifra de afaceri netă
	5.879.459
	5.945.578

	2
	Variaţia stocurilor
	5.490.314
	5.668.855

	3
	Producţia imobilizată
	-
	-

	4
	Alte venituri din exploatare
	9.755
	158.029

	5
	TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE
	6.420.419
	5.670.383

	6
	Cheltuieli cu materii prime şi materiale
	1.806.340
	1.743.655

	7
	Alte cheltuieli materiale
	22.284
	39.968

	8
	Alte cheltuieli din afară
	360.992
	517.693

	9
	Cheltuieli privind mărfurile
	318.646
	231.174

	10
	Cheltuieli cu personalul
	4.204.187
	3.671.317

	11
	Ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi necorporale
	468.636
	78.472

	12
	Ajustarea valorii activelor circulante
	57.208
	913

	13
	Alte cheltuieli de exploatare
	2.752.543
	3.096.619

	14
	Ajustări privind provizioanele
	-
	-

	15
	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE
	9.990.836
	9.379.811

	16
	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	-3.570.417
	-3.709.428


· Cheltuielile cu personalul în totalul cheltuielilor de exploatare reprezintă 39,14 %.

· Ponderea cheltuielilor cu personalul în total costuri este de 39,00 %.
NOTA 5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR

A. Creanţele la data bilanţului se compun din:

- lei -
	Clienţi
	3.550.437

	Creanţe cu statul
	-

	Alte creanţe
	15.536

	TOTAL CREANŢE
	3.565.973


Din totalul creanţelor, ponderea cea mai mare, respectiv 99,56 %, o deţin clienţii, în sumă de 3.550.437 lei, care cuprind facturi neîncasate pe tranşe de vechime astfel:

          - lei -
	· Sub 30 de zile
	406.416

	· Între 30 şi 90 de zile
	946.230

	· Între 90 şi 180 de zile
	273.416

	· Între 180 şi 360 de zile
	177.579

	· Peste 360 de zile
	1.746.796


Dintre clienţii cu pondere mai mare exemplificăm:

- lei -

	· HANI COMIMPEX SRL 
	322.406

	· SUCCES NIC COM SRL
	235.276

	· BIEMME UTENSILERIA
	209.243

	· INDUSTRIES REM SRL
	185.676

	· HIDROCONSTRUCTIA SA
	126.485


Perioada de recuperare a creanţelor a fost de 218,92 de zile, ceea ce reprezintă o perioadă mare.

Alte creanţe: contul 409 „Furnizori debitori” prezintă un sold de 316.297,26 lei, reprezentând sume acordate furnizorilor în număr de 5, astfel: COZMIRCOM SA Baia Mare – 166.880,97 lei, E.ON MOLDOVA FURNIZARE SA Tg. Mures – 73.667,07 lei,  EON Gaz România – 68.799,90 lei,  Direcţia Apa-Canal Paşcani – 6.502,92 lei şi VIROMET SA Victoria – 446,40 lei. 
Litigiile societăţii la 31.12.2010 constau înntr-un număr totoal de 61 dosare, din care: 26 dosare – litigii comerciale, 18 dosare – litigii comerciale-insolvenţă, 6 dosare – litigii penale, 3 dosare – executare persoane juridice, 4 dosare – executare persoane fizice şi 4 dosare – litigii de muncă.
Încasarea creanţelor de orice natură este obligatorie şi creează disponibilităţi pentru activitatea curentă şi achitarea datoriilor.
B. Datoriile la data bilanţului cuprind:

- lei -
	Clienţi creditori
	133.363

	Furnizori
	591.640

	Alte datorii, inclusiv fiscale
	13.646.224

	TOTAL DATORII
	14.371.227


Furnizorii, în valoare de 591.640 lei se prezintă, pe tranşe de vechime, astfel:

- lei -
	· Sub 30 de zile
	272.741

	· Între 30 şi 90 de zile
	212.460

	· Între 90 şi 180 de zile
	92.141

	· Între 180 şi 360 de zile
	14.298

	· Peste 360 de zile
	-


Principalii furnizori sunt:

- lei -
	· MIRAS  INTERNATIONAL SA
	169.657

	· HANI COMIMPEX SA
	53.026

	· TIROL SRL
	32.486

	· SENAL COM SRL
	15.509

	· CARBOCHIM MOLDOVA SRL
	14.880


Din totalul datoriilor creditele bancare sunt de 0 lei.

Datoriile faţă de bugete şi fonduri cuprind:

· Bugetul de stat ............................................5.976.302 lei; din care 3.304.521 lei, majorări 
· Ajutor de şomaj ................. ........................   208.037 lei; din care      82.945 lei, majorări
· Bugetul asigurărilor sociale .......................5.595.483 lei; din care  2.530.483 lei, majorări
· Asigurări de sănătate..................................1.519.226 lei. din care     572.387 lei, majorări
Total general



13.299.048 lei                  6.490.336 lei

Perioada de rambursare a datoriilor este de 882,53 de zile.

Gradul de îndatorare (total datorii/capitaluri proprii) este de 266,90 %.

Rata datoriilor ca raport între datoriile totale şi total active reprezintă 72,91 %.

Se recomandă să se achite la termen obligaţiile la bugete şi fonduri pentru a nu crea costuri suplimentare privind majorările şi a evita consecinţele aplicării prevederilor Codului de Procedură Fiscală.
NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE
A. Situaţiile financiare
Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu Standardele Internaţionale de Contabilitate impune conducerii să recurgă la estimări şi să adopte anumite politici care afectează sumele la care sunt înregistrate activele şi pasivele, precum şi prezentarea obligaţiilor viitoare posibile la data întocmirii situaţiilor financiare şi a cheltuielilor raportate în cursul perioadei (O.M.F.P. nr. 3055/2009).
Conducerea a evaluat problema pregătirii situaţiilor financiare conform principiului continuităţii activităţii şi consideră că este potrivit ca situaţiile financiare să fie întocmite conform acestui principiu.Acestea sunt întocmite sub responsabilitatea conducerii societăţii.

B. Conversia sumelor exprimate în monedă străină

Tranzacţiile în valută efectuate de societate sunt înregistrate la cursul de schimb valutar valabil la data efectuării tranzacţiei. Diferenţele de curs valutar rezultate din aceste tranzacţii şi din conversia activelor şi pasivelor monetare exprimate în monedă străină sunt evidenţiate în contul de profit şi pierdere. Aceste solduri sunt convertite în RON la cursul de schimb de la data bilanţului, publicat de BNR. Moneda de raportare a situaţiilor financiare este RON.

C. Imobilizări corporale

Imobilizările corporale achiziţionate sunt evidenţiate la  costul istoric de la data achiziţiei, mai puţin amortizarea cumulată.

Costul istoric al imobilizărilor corporale a fost modificat prin aplicarea H.G. 1553/2003, care a fost folosită ca bază pentru evaluarea mijloacelor fixe existente la acea dată. 
Reevaluarea s-a făcut în baza unor indici stabiliţi de Guvern, pentru a stabili  o valoare contabilă netă a activelor care să reflecte mai bine valoarea lor de piaţă la acea dată. 

La vânzarea sau casarea mijloacelor fixe, câştigurile sau pierderea se regăsesc în contul de profit şi pierdere.
Costul iniţial al mijloacelor fixe include preţul de cumpărare, taxe nerecuperabile şi cheltuielile de transport. Nu au fost cuprinse în preţ diferenţele de curs valutar şi dobânzile bancare.
D. Amortizarea
Metoda de amortizare aplicată este cea liniară, în conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994. 

Durata normată este cea prevăzută în H.G. 2139/2004, respectiv:

· Clădiri:                    20 - 60 ani;

· Instalaţii şi maşini:   8 – 18 ani;

· Mobilier şi birotică:  3 – 12 ani.
E. Leasingul

Întreprinderea nu are încheiate contracte de leasing.
F. Provizioane şi rezerve

Nu s-au constituit provizioane pentru creanţe comerciale incerte în anul analizat. Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

Societatea a creat rezerve de capital în limita de 5% din profitul brut, conform cerinţelor legislaţiei naţionale şi IAS.
G. Venituri şi costul îndatorării

Veniturile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere când livrarea a avut loc şi când este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacţiei să revină societăţii.

Politica societăţii este de a crea venituri mai mari decât cheltuielile.

Costurile îndatorării sunt considerate în momentul în care sunt suportate.

Costul îndatorării include dobânzile şi diferenţele de curs valutar din împrumuturi, inclusiv leasingul.
H. Stocurile

Stocurile, inclusiv producţia în curs de execuţie, sunt evaluate la minimum dintre cost şi valoarea realizabilă netă.
Costul este determinat prin metoda FIFO.
Costul stocurilor de produse finite include costurile directe (materii prime, energie, manoperă, etc.) şi cheltuielile indirecte (regia fixă alocată şi regia variabilă de producţie). Nu s-au inclus în cost: pierderi peste limită, cheltuieli de depozitare, regia generală de administraţie, costuri de desfacere, regia fixă nealocată.

I. Clienţii şi furnizorii

Clienţii şi furnizorii sunt înregistraţi la valoarea nominală. Clienţii sunt evidenţiaţi la valoarea lor realizabilă estimată prin înregistrarea unui provizion adecvat pentru clienţii incerţi.

J. Impozitul pe profit

Cota actuală de impozit este de 16%.
Societatea recunoaşte drept cheltuieli aferente veniturilor, cheltuielile de protocol, sponsorizare şi extraordinare, în limitele prevăzute de normele naţionale.

K. Instrumente financiare

Instrumentele financiare care apar în bilanţul contabil includ numerarul şi conturile bancare, imobilizările financiare, creanţele, furnizorii, leasing-ul şi creditele.

Metodele de evaluare adoptate pentru fiecare post în parte au fost expuse în prezentarea politicii asociate cu fiecare dintre ele.

L. Alte principii şi politici

Societatea a întocmit situaţiile financiare folosind contabilitatea de angajament potrivit căreia tranzacţiile şi evenimentele sunt recunoscute atunci când ele apar, sunt înregistrate în evidenţa contabilă şi în situaţiile financiare ale perioadei la care se referă.

Cheltuielile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere, pe baza unei corelări directe între costurile suportate şi obţinerea unor elemente specifice de venit.

Prezentarea şi clasificarea elementelor în situaţiile financiare se face în acelaşi mod de la o perioadă la alta.

Fiecare element semnificativ a fost prezentat separat în situaţiile financiare. Valorile nesemnificative au fost agregate cu valori de natură sau funcţie similară.

Elementele de activ nu au fost compensate cu elementele de pasiv, aceeaşi politică aplicându-se şi elementelor de venituri şi cheltuieli.
Ca urmare a datoriilor mari înregistrate, atât cele curente cât şi cele istorice, faţă de bugetul consolidat al statului, este pus în pericol principiul continuităţii activităţii.
NOTA 7. ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI

A. Număr de acţiuni şi valori

-  lei -
	INDICATOR
	VALOARE

	Capital social subscris
	6.000.391

	Capital social vărsat
	6.000.391

	Număr de acţiuni
	677.245

	Valoarea acţiunii
	8,86

	Acţiuni răscumpărabile
	-

	Acţiuni emise în timpul
	-

	Obligaţiuni emise
	-


B. Structura acţionariatului

Structura acţionariatului în anul 2010 nu a suferit modificări.
Structura acţionariatului la SC SCUDAS SA Paşcani la data de 31.12.2010 este următoarea:
	Acţionar
	Număr acţiuni
	Valoarea în capitalul social lei
	%

	A.V.A.S.
	473.969
	4.199.365
	69,985

	TRANS EXPEDITION FEROVIAR SRL
	137.500
	1.218.259
	20,303

	Alţi acţionari
	  65.776
	   582.757
	  9,712

	TOTAL
	677.245
	6.000.391
	    100,000


Nu s-au emis acţiuni în exerciţiul analizat.

Acţiunile sunt tranzacţionate pe piaţa de capital RASDAQ.

NOTA 8.
INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII

a. Cu privire la numărul de salariaţi

	Numărul mediu aferent exerciţiului, din care:
	2009
	2010

	· Muncitori
	160
	108

	· TESA, maiştri, directori
	52
	48

	TOTAL
	212
	156


b. Cu privire la salarii
- lei -

	Cheltuieli cu personalul, din care
	An precedent
	An curent

	· Cheltuieli cu salarii
	3.350.892
	2.840.398

	· Cheltuieli sociale, asigurări şi protecţie socială
	853.295
	830.919

	· Alte cheltuieli
	-
	-

	TOTAL
	4.204.187
	3.671.317


· cheltuielile cu personalul în total cheltuieli de exploatare reprezintă 39,14 %;

· avansuri şi credite acordate directorilor şi administratorilor: nu este cazul.
· obligaţii contractuale cu privire la plata pensiilor către foştii directori şi administratori: nu este cazul.
· garanţii asumate de întreprindere în numele directorilor şi administratorilor: nu este cazul.
· valoarea salariilor brute acordate directorilor şi administratorilor reprezintă 252.134 lei.
c. Componenţa consiliului de administraţie:

În anul 2010, componenţa Consiliului de Administraţie al S.C. SCUDAS S.A. Paşcani a suferit modificări după cum urmează:
Pentru perioada 01.01.2010 – 26.04.2010 administrarea societăţii era asigurată de un Consiliu de Administraţie , format din 5 membri, având următoarea componenţă:

· Agavriloaie Neculai – preşedinte CA
· Stefan Viorica – membru

· Raducan Mugurel – reprezentant AVAS Bucuresti
· Radulescu Cristian – reprezentant TEF Bucuresti
· Axinte Ioan – membru
Pentru perioada 26.04.2010 – 31.12.2010 administrarea societăţii era asigurată de un Consiliu de Administraţie având următoarea componenţă:

· Radu Ioan – preşedinte CA – pana la data de 14.06.2010
· Nita Dermidie – Presedinte CA perioada 14.06 – 31.12.2010
· Radulescu Cristian – reprezentant TEF Bucuresti

· Raducan Mugurel – membru AVAS pana la 14.06

· Gastescu Liviu – membru

· Craciun Emilian – membru de la data de 14.06.2010

· Mihailocivi Calin – membru de la data de 14.06.2010

d. Componenţa consiliului director:

· Ing. Rădoi Costel  - director general 
· Ec. Mătăsaru Dorel – director economic
· Ing. Serban Dorin – director comercial
e. Raportul administratorilor cuprinde toate datele şi elementele cerute de actele normative care reglementează acest raport.

f. Declaraţia administratorilor privind politicile contabile, poziţia financiară şi condiţiile de continuitate este conformă cu art. 30 din Legea nr. 82/1991.

NOTA 9. SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI

	DENUMIRE INDICATORI
	
	U.M.
	2009
	2010

	A. Indicatori de lichiditate
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	B. Indicatori de echilibru financiar
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	( Gradul de acoperire a activelor imobilizate cu capitalul permanent
	Active imobilizate x 100
      Capitalul permanent
	%
	104,63
	177,69

	( Gradul de acoperire a activelor imobilizate cu capitalul propriu
	Active imobilizate nete x 100
         Capitalul propriu
	%
	104,70
	177,84

	( Gradul de acoperire a activelor circulante cu fondul de rulment
	Active circulante x 100
Fond de rulment
	%
	100,00
	100,00

	( Gradul de acoperire a stocurilor cu fondul de rulment
	____Stocuri___ x 100
          Fond de rulment
	%
	62,52
	59,24

	( Rata capitalului propriu faţă de active imobilizate
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	C. Indicatori de rentabilitate şi profitabilitate
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	( Rentabilitatea capitalului social
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	D. Indicatori de activitate (gestiune)

	( Viteza de rotaţie a capitalului economic angajat
	Cifra de afaceri 
Total active
	Nr. ori
	0,26
	0,30

	( Viteza de rotaţie a activelor imobilizate
	__Cifra de afaceri___ 
        Active imobilizate nete
	Nr. ori
	0,50
	0,62

	( Viteza de rotaţie a activelor circulante
	Cifra de afaceri

Active circulante
	Nr. ori
	0,56
	0,59

	( Rotaţia stocurilor
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	0,90
	0,99

	( Perioada de recuperare a creanţelor
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	208,76
	218,92

	( Perioada de rambursare a datoriilor
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	688,70
	882,53

	( Rotaţia activelor
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	Nr. ori
	0,27
	0,30

	( Rotaţia capitalului propriu
	Cifra de afaceri

Capital propriu
	Nr. ori
	0,53
	1,10

	( Rotaţia capitalului social
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	Nr. ori
	0,98
	0,99

	E. Indicatorii fondului de rulment

	( Fond de rulment total (FRT)
	Total active – Active imobilizate
	lei
	10.475.024
	10.134.783

	( Fond de rulment propriu (FRP)
	Capital propriu (permanent) – Active imobilizate
	lei
	-522.704
	-4.191.117

	( Necesar de fond de rulment (NFR)
	(Stocuri + Creanţe + Active de regularizare) – (Datorii curente – Pasive de regularizare)
	lei
	-1.086.066
	-4.756.427

	( Trezoreria netă
	Fond de rulment propriu  – Necesar de fond de rulment
	lei
	563.362
	565.310

	(Productivitatea muncii
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	lei
	27.733
	38.112,68

	( Situaţia netă (averea netă)
	Active - Datorii
	lei
	11.123.631
	5.384.461

	F. Indicatori de structură

	( Imobilizări nete în total active
	Active imobilizate nete

Total active
	Nr. ori
	0,52
	0,48

	( Stocuri în total active
	__Stocuri__

Total active
	Nr. ori
	0,29
	0,30

	( Disponibilităţi în total active
	Disponibilităţi

Total active
	Nr. ori
	0,03
	0,03

	( Creanţe în total active
	__Creanţe_

Total active
	Nr. ori
	0,15
	0,18

	( Capital social în total pasive
	Capital propriu

Total pasive
	Nr. ori
	0,50
	0,27

	( Datorii pe termen lung în total pasive
	Datorii pe termen lung

Total pasive
	Nr. ori
	-
	-

	( Datorii pe termen scurt în total pasive
	Datorii pe termen scurt

Total pasive
	Nr. ori
	0,50
	0,73


NOTA 10. ALTE INFORMAŢII

a. informaţii despre societate:

· Denumire: SC SCUDAS SA Paşcani

· Sediu social: str. Vatra nr. 80, Paşcani

· Forma juridică: societate pe acţiuni

· Forma capitalului: capital majoritar de stat
· Înregistrare la O.R.C.: J – 22 – 1314 – 1991
· Cod identificare fiscală: RO 1995884
b. filiale şi părţi afiliate:

· Filiale cu personalitate juridică: nu are filiale cu personalitate juridică.
· Acţiuni deţinute la alte societăţi: nu deţine acţiuni la alte societăţi.

c. cu privire la monedă:

· situaţiile financiare sunt exprimate în LEI;

· elementele monetare exprimate în valută au fost convertite folosind cursul de schimb de închidere;

· diferenţele de curs favorabile şi nefavorabile au fost înregistrate în contul de profit şi piedere;

· pentru elementele nemonetare s-a utilizat cursul de schimb de la data efectuării tranzacţiei.

d. impozitul pe profit:

· activitatea curentă reprezintă 100 % din total activitate;

· activitatea extraordinară reprezintă 0 % din total activitate;
· diferenţa dintre rezultatul exerciţiului şi rezultatul fiscal este determinată de suma veniturilor neimpozabile şi suma cheltuielilor nedeductibile fiscal;
· cifra de afaceri ………………………………. 5.945.578  lei, din care:
· producţia vândută …………………………… 5.668.855 lei;
· vânzarea mărfurilor ………………………….    276.723 lei;
· impozit pe profit curent ………...……………     11.000 lei;
e. cheltuieli cu chiriile – leasing operaţional 0 lei
f. angajamente acordate (garanţii, ipoteci, etc.): sunt sechestrate active imobilizate de către DGFP Paşcani: hală principală de producţie  (P-V de sechestru nr. 5339/20.02.2004) şi teren în suprafaţă de 42.389 m2,  anexa tehnica laboratoare (P-V de sechestru nr. 18532/4.11.2005) şi bunuri imobile (construcţii, PV sech ACM/02.06.2010–Admin. F.P. Iaşi). Valoarea totală este de 11.072.500 lei.
g. angajamente primite – nu s-au primit angajamente.
h. Evenimente ulterioare: nu am semnalat evenimente importante între data închiderii exerciţiului şi data întocmirii raportului de audit, în afara faptului că AVAS, a anunţat pe 16.04.2011, o nouă licitaţie de privatizare
i. Auditul intern:

În anul 2010 auditul intern a fost asigurat prin contract de prestări servicii privind auditul intern cu o societate specializată, membră a Camerei Auditorilor Financiari din România. 

NOTA 11. STOCURI

- lei -

	
	Exerciţiul precedent
	Exerciţiul curent
	Observaţii

	Materii prime şi materiale consumabile
	2.645.741
	2.477.288
	

	Producţia în curs de execuţie
	24.644
	50.538
	

	Produse finite şi mărfuri
	3.739.505
	3.159.377
	

	Avansuri pentru cumpărări de stocuri
	138.990
	316.297
	

	TOTAL
	6.548.880
	6.003.500
	-8,33%


· Provizioane pentru deprecierea stocurilor: nu s-au constituit.

· Stocuri lipsă neimputabile: nu s-au identificat.

· Vânzări de stocuri cu plata în rate: nu s-au identificat.

· Metoda de determinare a costurilor stocurilor utilizată: FIFO.

· Eliminarea din costul stocurilor a: cheltuielilor generale de administraţie, cheltuielilor de desfacere, pierderilor peste limitele normale, costul îndatorării.
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